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1. Plnenie rozpočtu k 31.12.2014 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. Obec v roku 2014 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 
bol vypracovaný podľa platnej rozpočtovej skladby a je rozdelený v príjmovej aj výdavkovej časti na bežný, 
kapitálový a finančné operácie. Rozpočet obce zahŕňa aj rozpočet rozpočtových organizácií s právnou 
subjektivitou – ZŠ s MŠ Zuberec a Múzea oravskej dediny. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako 
vyrovnaný.  
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. Rozpočet obce bol schválený 
obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2013 uznesením č. 9/2013. Zmeny rozpočtu v roku 2014 boli schválené 
obecným zastupiteľstvom a boli prevedené rozpočtovým opatrením č. 1 zo dňa 05.06.2014 uznesením č. 4/2014, 
rozpočtovým opatrením č. 2 zo dňa 03.10.2014 uznesením č. 6/2014 a rozpočtovým opatrením č. 3 zo dňa 
18.12.2014 uznesením č 9/2014. 
 
 
 
      Upravený rozpočet        Čerpanie rozpočtu 

 
Bežné príjmy obec 1 424 854,00 1 322 384,89 
Bežné príjmy ZŠ 0,00 27 871,79 
Bežné príjmy MOD 0,00 96 618,50 
Bežné výdavky obec 638 839,00 564 457,75 

Bežné výdavky ZŠ 670 617,00 686 217,05 

Bežné výdavky MOD 63 850,00 60 441,42 

Prebytok bežného rozpočtu 51 548,00 135758,96 

 
 

Kapitálové príjmy 19 012,00 19 011,64 
Kapitálové výdavky 68 220,00 55 881,25 
Kapitálové výdavky ZŠ 2 760,00 2 760,00 
Schodok kapitálového rozpočtu - 51 968,00 - 39 629,61 

 
Prebytok rozpočtu - 420,00 96 129,35 

 
 

Príjmové finančné operácie 68500,00 68 471,25 
Výdavkové finančné operácie 68080,00 25 670,00 
Prebytok finančných operácií 420,00 42 801,25 

 
 

Celkový výsledok rozpočtového 
hospodárenia aj s finančnými operáciami 

0,00 138 930,60 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 
 
Príjmy obce vrátane príjmov rozpočtových organizácií - bežné a kapitálové príjmy a príjmové finančné 
operácie 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
1 512 366,00 1 534 358,07 101,37 

 
Príjmy obce okrem rozpočtových organizácií 
Bežné príjmy – daňové príjmy: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
606 381,00 603 482,09 99,52 

 
Z toho: rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výnos dane z príjmov ŠR 504 500,00 505 998,26 100,29 
Daň z nehnuteľností 47 000,00 42 914,38 91,31 

Daň za psa 350,00 348,00 99,43 

Daň za užívanie verejného priestranstva 9 000,00 8 437,00 93,74 

Daň za ubytovanie 20 000,00 21 315,00 106,58 

Poplatok za komunálny odpad 25 000,00 23 938,35 95,75 

Za dobývací priestor 531,00 531,10 100,02 

 
Bežné príjmy – nedaňové príjmy: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
238 413,00 141 704,46 59,44 

 
Z toho: rozpočet skutočnosť % plnenia 
Príjmy z vlastníctva majetku  35 763,00 35 723,00 99,89 
Správne poplatky 4 700,00 4 684,50 99,67 

Pokuty a penále 130,00 130,00 100,00 

Poplatky a platby za služby 197 690,00 101 034,12 51,11 

Úroky 20,00 12,14 60,70 

Refundácie platieb 110,00 120,70 109,73 

 
a) Príjmy z vlastníctva majetku: príjem z prenajatých pozemkov, z prenajatých budov, priestorov a objektov. 
b) Administratívne a iné poplatky: správne poplatky: stavebný úrad a osvedčovanie listín a podpisov. 
c) Pokuty a penále: príjmy za pokuty. 
d) Poplatky a platby za služby: príjmy za dodávku tepla do budovy MŠ a DS, vstupné MOD, príspevky na 
propagáciu /internet/ - úhrady faktúr z roku 2013, vstupné PFS, príjmy z predaja monografie a ostatné príjmy, 
kopírovacie práce, predaj odpadových nádob, vyhlásenie MR. 
e) Úroky: kreditné úroky na bankových účtoch. 
f) Refundácie platieb: Ide o odvod príjmov TIPSPORT a NIKÉ 
 
Bežné príjmy – prijaté transfery a dotácie pre obec a jej prostredníctvom aj pre ZŠ s MŠ 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
580 060,00 577 198,34 99,51 

 
 Z toho: Rozpočet skutočnosť  

P.č. Poskytovateľ dotácie   Účel  

1. Ministerstvo vnútra 602,00 601,26 Evidencia obyvateľstva - PK 

2. Ministerstvo vnútra 44 679,00 44 678,50 Mimoriadne udalosti 

3. Okresný úrad Námestovo 188,00 187,20 Civilná ochrana  

4. Okresný úrad Námestovo 4 454,00 4 451,17 Voľby 

5. ÚPSVaR 3 869,00 3 852,41 Hmotná núdza – stravné žiakov 

6. ÚPSVaR 631,00 630,80 Hmotná núdza – školské potreby 
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7. ÚPSVaR 18 500,00 15 946,81 Aktivačná činnosť 

8. Okresný úrad Žilina 465 620,00 465 620,00 Prenesené kompetencie ZŠ 

9. Okresný úrad Žilina 6 880,00 6 880,00 Vzdelávacie poukazy ZŠ 

10. Okresný úrad Žilina 15 171,00 14 899,26 Dopravné ZŠ 

11.  Okresný úrad Žilina 4 720,00 4 720,00 Materská škola 

12. Okresný úrad Žilina 1 401,00 1 401,00 Vzdelávanie žiakov zo SZP 

13.  Okresný úrad Žilina 600,00 600,00 Mimoriadne výsledky žiakov 

14. Okresný úrad Žilina 171,00 170,76 Životné prostredie - PK 

15. Ministerstvo dopravy, výstavby a 
regionálneho rozvoja 

1 695,00 
1 694,46 

Spoločný stavebný úrad – PK 

16. Ministerstvo dopravy, výstavby a 
regionálneho rozvoja 

79,00 
78,71 

Cestná doprava – PK 

17. Ministerstvo kultúry SR 500,00 500,00 Knižnica 

18. Ministerstvo kultúry SR 7 000,00 7 000,00 Podroháčske folklórne slávnosti 

19. Podnikateľský subjekt 3 300,00 3 286,00 Sponzorstvo PFS + most 

 Spolu 580 060,00 577 198,34  
 
Kapitálové príjmy:  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
19 012,00 19 011,64 99,99 

 
Z toho: rozpočet skutočnosť % plnenia 
Predaj kapitálového majetku 18 512,00 18 511,64 99,99 
Predaj pozemkov 500,00 500,00 100,00 
 
Príjmové finančné operácie: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
68 500,00 68 471,25 99,96 

 
Z toho: rozpočet skutočnosť % plnenia 
Zostatok z predchádzajúceho roka 68 500,00 68 471,25 99,96 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2014 z 5. 6.2014 bolo schválené použitie prebytku hospodárenia za rok 
2013 na financovanie kapitálových výdavkov podľa rozpočtového opatrenia č. 1 a na spolufinancovanie 
výdavkov podľa Dohody o spolufinancovaní projektu Kanalizácia obcí Habovka a Zuberec. 
 
Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: Základná škola s Materskou školu Zuberec 
 
Bežné príjmy: 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť 
Príjmy z vlastníctva 0,00 3 420,00 
Za materské školy a šk. zariadenia 0,00 8 195,00 
Za stravné 0,00 16 188,79 
Vratky 0,00 68,00 
Bežné príjmy - spolu 0,00 27 871,79 

 
Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: Múzeum oravskej dediny, Zuberec 
 
Bežné príjmy: 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť 
Príjmy z prenájmu budov 0,00 3 370,00 
Za predaj výrobkov, tov. a služieb 0,00 92 060,50 
Za stravné 0,00 1 188,00 
Bežné príjmy - spolu 0,00 96 618,50 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 
 
Výdavky obce vrátene výdavkov  rozpočtových organizácií - bežné a kapitálové výdavky a výdavkové finančné 
operácie obce 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
1 512 366,00 1 395 427,47 92,27 

 
Výdavky obce okrem ZŠ s MŠ 
Bežné výdavky: 
Funkčná klasifikácia  rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 232 467,00 199 500,42 85,82 
Finančná oblasť 5 575,00 5 269,94 94,53 
Voľby 4 454,00 4 451,17 99,94 
Transakcie verejného dlhu  3 500,00 288,25 8,24 
Transfery 20 800,00 19 236,92 92,49 
Civilná ochrana 188,00 187,20 99,57 
Ochrana pred požiarmi 10 500,00 10 345,68 98,53 
Výstavba 10 600,00 756,40 7,14 
Cestná doprava 37 090,00 36 547,21 98,54 
Cestovný ruch 25 930,00 19 585,10 75,53 
Nakladanie s odpadmi 50 200,00 43 634,37 86,92 
Rozvoj obcí 36 750,00 42 159,39 114,72 
Verejné osvetlenie 16 600,00 12 233,14 73,69 
Rekreačné a športové služby 14 000,00 9 173,00 65,52 
Kultúrne služby 22 320,00 21 331,84 95,57 
Knižnica 1 565,00 1 422,43 90,89 
Múzeá 80 005,00 79 294,50 99,11 
Ostatné kultúrne služby 300,00 245,07 81,69 
Vysielacie a vydavateľské služby 3 000,00 2 033,04 67,77 
Náboženské a spoločenské služby 1 670,00 1 185,43 70,98 
Ostatná kultúra 40 150,00 35 841,04 89,27 
Základná škola 0,00 500,00  
Vzdelávanie 300,00 233,00 77,67 
Centrá voľného času 5 005,00 3 504,48 70,02 
Sociálna starostlivosť 7 680,00 7 512,22 97,82 
Starostlivosť rodina a deti 3 675,00 3 490,00 94,97 
Sociálna pomoc občanom 15,00 13,30 88,67 
Dávky sociálnej pomoci – hmotná núdza 4 500,00 4 483,21 99,63 
Spolu 638 839,00 564 457,75 88,36 

 
Z toho: rozpočet skutočnosť % plnenia 
Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 146 500,00 133 310,98 91,00 
Poistné a príspevky do poisťovní 55 129,00 51 094,51 92,68 
Tovary a ďalšie služby 410 710,00 363 350,70 88,47 
Bežné transfery 23 000,00 16 413,31 71,36 
Splácanie úrokov 3 500,00 288,25 8,23 

 
a) Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania: mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MOD, TIK, HK, kultúry, 
aktivačných pracovníkov s výnimkou subjektov s právnou subjektivitou a odmien vyplatených na základe dohôd 
o vykonaní práce. 
b) Poistné a príspevky do poisťovní: odvody z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 
c) Tovary a ďalšie služby: prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú energie, materiál a služby, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za prenájom a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery: bežné transfery občianskym združeniam, transfery občanom v hmotnej núdzi 
e) Splácanie úrokov: splátky úrokov z úveru pre Slovenskú záručnú a rozvojovú banku za úver na prístavbu 
hasičskej zbrojnice. 
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Kapitálové výdavky: 
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výstavba 10 000,00 7 961,17 79,61 
Cestná doprava 30 220,00 30 119,52 99,67 
Verejné osvetlenie 10 000,00 0,00  
Múzeá - projektová dokumentácia 18 000,00 17 800,56 98,89 
Spolu 68 220,00 55 881,25 81,91 

 
Výstavba: vybudovanie dažďovej kanalizácie na ulici Radová 
Cestná doprava: výstavba zástavky pri kostole, rozšírenie a predĺženie chodníka na Radovej ulici 
Verejné osvetlenie: projekt rekonštrukcie verejného osvetlenia 
Múzeá:  projektová dokumentácia pre projekt "Rekonštrukcia múzea oravskej dediny" 
 
Finančné operácie:  
Výdavkové finančné operácie rozpočet skutočnosť % plnenia 
Splácanie úveru SZRB 13 080,00 13 080,00 100,00 
Splácanie úveru TJ 35 000,00 0,00  
Transfer na kanalizáciu s obcou Habovka 20 000,00 12 590,00 62,95 
Spolu 68 080,00 25 670,00 37,71 

 
Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: Základná škola s Materskou školu Zuberec 
 
Bežné výdavky: 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Základná škola 489 672,00 490 935,92 100,26 
Predškolská výchova 105 920,00 101 523,69 95,85 
Školský klub 20 041,95 22 585,60 112,69 
Školská jedáleň 54 983,05 71 171,84 129,44 
Bežné výdavky - spolu 670 617,00 686 217,05 102,33 

 
Kapitálové výdavky: 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Školská jedáleň 2 760,00 2 760,00 100,00 
Kapitálové výdavky - spolu 2 760,00 2 760,00 100,00 

 
Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: Múzeum oravskej dediny Zuberec 
 
Bežné výdavky: 

Položka rozpočet skutočnosť % plnenia 
Mzdy a odvody 43 300,00 43 214,59 99,80 
Poštové a telekomunikačné služby 1 020,00 441,63 43,30 
Materiál 3 780,00 3 623,98 95,87 
Dopravné 1 000,00 327,50 32,75 
Rutinná a štandardná údržba 4 600,00 3 225,70 70,12 
Služby, poplatky, stravovanie, dohody 10 650,00 9 608,02 90,22 
Bežné výdavky - spolu 63 850,00 60 441,42 94,66 

 
4. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 
 
Obec Zuberec dosiahla: 
Prebytok rozpočtu vo výške 96 129,35 Eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov, ktorý navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu vo výške 96 129,35 Eur  
Zostatok  finančných operácií v sume 42 801,25 Eur  navrhujeme použiť tiež na tvorbu rezervného fondu vo 
výške 42 801,25 Eur  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme celkovú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške 
138 930,60 Eur  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Vedie sa na 
samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
Začiatočný stav k 01.01.2014  19 995,17 € 
Tvorba rezervného fondu  17 556,60 € 
Nepoužité finančné prostriedky na krytie kapitálových výdavkov spojených s kanalizáciou             9 496,81 € 
Konečný zostatok k 31.12.2014                                                                                                         47 048,58 € 
 
 
Sociálny fond 
Tvorba a použitie sociálneho fondu sa riadi zákonom o sociálnom fonde. 
Začiatočný stav k 01.01.2014 1 092,86 € 
Prírastky  
- povinný prídel vo výške 1,0 % z hrubých miezd 1 005,21 € 
Úbytky: 
- na závodné stravovanie - obedy 140,13 € 
- na vianočné príspevky zamestnancom 335,11 € 
- na vstupenky PFS 96,00 € 
- na odchodné do dôchodku                                                                                                                 200,00 € 
Konečný zostatok k 31.12.2014 1 326,83 € 
 
 
6. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona SNR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 
usporiadať finančné svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 
osobám, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom rozpočtom iných obcí a k 
rozpočtom VÚC 
 
a/  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 
Prijaté dotácie na bežné výdavky 

 
P.č. 

Poskytovateľ 
dotácie 

Účelové určenie dotácie 
 

Suma  prijatých 
finančných 
prostriedkov  

Suma  
použitých  
finančných 
 prostriedkov  

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

1. OKÚ Žilina Základné školstvo 494 120,26 494 120,26 - 

2. ÚPSVaR Stravné deti v HN 3 852,41 3 852,41 - 

3. ÚPSVaR Školské potreby deťom v HN 630,80 630,80 - 

4. ÚPSVaR Aktivačné práce 15 946,81 15 946,81 - 

5. MDVaRR Stavebný úrad 1 694,46 1 694,46 - 

6. MDVaRR Životné prostredie 170,76 170,76 - 

7. OKU Žilina Cestná doprava a poz. komunikácie 78,71 78,71 - 

8. MV SR Mimoriadne udalosti 4 4678,50 4 4678,50 - 

9. MV SR Evidencia obyvateľstva 601,26 601,26 - 

10. OKÚ Námestovo Civilná ochrana 187,20 187,20 - 

11. OKÚ Námestovo Voľby 4 451,17 4 451,17 - 

12. MK SR 39. Podroháčske folklórne slávnosti 7 000,00 7 000,00 - 

13. MK SR Doplnenie knižničného fondu 500,00 500,00 - 
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b/  Finančné usporiadanie vzťahov voči zriadenej rozpočtovej organizácii ZŠ s MŠ 
 
Poskytnuté dotácie 
 
Prostriedky zo zdrojov obce pre rozpočtové organizácie 

 
Názor organizácie 

 

Suma 
poskytnutých 

fin. prostr. 

Suma 
použitých 
fin. prostr. 

 
Rozdiel 

ZŠ s MŠ 168 937,34 168 937,34 - 
MOD 60 441,42 60 441,42 - 

 
Prostriedky zo štátneho rozpočtu, od subjektov verejnej správy prostredníctvom obce zriadenej ZŠ s MŠ 

 
Názor organizácie 

 

Suma 
poskytnutých 

fin. prostr. 

Suma 
použitých 
fin. prostr. 

 
Rozdiel 

ZŠ s MŠ 
Prostriedky uvedené v tab. na str.  
5 prijaté transfery a dotácie pre 
obec a jej prostredníctvom  pre 
ZŠ s MŠ pod bodom 8-13 

494 120,26 494 120,26 - 

 
 
7. Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa jednotlivých príjemcov podľa § 7 ods. 4 
zákona č. 583/2004 Z. z.  
 
Obec Zuberec poskytla dotácie v roku 2014 v súlade so schváleným rozpočtom na rok 2014 na všeobecne 
prospešný účel: 
 

Žiadateľ dotácie 
 

Suma poskytnutých 
prostriedkov 

Suma použitých 
prostriedkov 

Rozdiel 

TJ Roháče Zuberec 9 173,00 9 173,00 - 
OZ Hafiry 500,00 500,00 - 
Spišská katolícka charita 2 486,00 2 486,00 - 
Mesto Tvrdošín 4 196,04 4 196,04 - 
Deti v hmotnej núdzi 4 254,31 4 254,31 - 

 
 
8. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 
 
 
A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 1.1.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Neobežný majetok spolu 3 638 666,38 3 442 975,23 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 23 226,10 23 226,10 

Dlhodobý hmotný majetok 3 039 232,36 2 843 541,21 

Dlhodobý finančný majetok 576 207,92 576 207,92 

Obežný majetok spolu 243 263,60 292 632,92 

z toho :   

Zásoby 13 647,43 13 547,57 

Zúčtovanie transferov 6 597,48 7 938,48 
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Pohľadávky 89 806,12 78 464,96 

Finančný majetok 133 212,57 192 681,91 

Časové rozlíšenie - náklady budúcich období 2 662,48 4 008,05 

SPOLU AKTÍVA 3 884 592,46 3 739 616,20 

 
P A S Í V A 

Názov Skutočnosť  

k 1.1.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Vlastné imanie 1 664 267,92 1 732 560,19 

z toho :   

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 1 588 727,63 1 664 267,92 

Výsledok hospodárenia 75 540,29 68 292,27 

Záväzky 113 248,03 69 668,40 

z toho :   

Krátkodobé rezervy 11 175,63 1 050,00 

Dlhodobé záväzky 35 000,04 35 000,04 

Sociálny fond 1 092,86 1 326,83 

Krátkodobé záväzky 46 384,95 25 776,98 

Bankové úvery a výpomoci 19 594,55 6 514,55 

Časové rozlíšenie - výnosy budúcich období 2 107 076,51 1 937 387,61 

SPOLU PASÍVA 3 884 592,46 3 739 616,20 

 
Aktíva: 
a) Dlhodobý hmotný majetok: pozemky      176 158,59 € 
    umelecké diela a zbierky    7 786,00 € 
    budovy a stavby      2 195 366,86 € 
    hnuteľné veci     32 173,74 € 

dopravné prostriedky     5 401,00 € 
nedokončené investície    426 655,02 € 

b) Dlhodobý finančný majetok:  podiely v spoločnosti Primula s.r.o. Zuberec 338 577,97 € 
    finančný majetok vo vodárenskej spoločnosti  237 629,95 € 
c) Obežný majetok: - zásoby:  tovar na sklade TIK    2 965,78 € 
     tovar na sklade MOD   6 394,40 € 
     tovar na sklade Obec – monografia  4 064,02 € 
d) Pohľadávky: 78 464,96 €  

z toho: nedaňové príjmy: 9 360,11 € (dodávky tepla, energií a nájomného DS – 2 609,73 €, dodávky 
tepla, energií a nájomného MŠ – 1 318,85 €, energie a nájom MOD – 1 047,61 €, prezentácia TIK - 287,64 €, 
ostatné služby obec 4 095,56 €), daňové príjmy: 6 503,93 € (daň z nehnuteľnosti – 6 503,93 €),  Iné pohľadávky: 
62 600,92 € (finančná výpomoc Primula s.r.o. 62 600,92) 
e) Finančný majetok predstavuje čiastku 192 681,91 € 

z toho: hotovosť 4 493,47 € (obec – 1 378,66 €, TIK zmenáreň – 3 114,81 €,), účty v bankách 187 
878,24 € (bežný účet VUB – 118 033,47 €, Dexia – 456,77 €, VUB školský – 44,55 €, Dexia dotačný – 170,05 
€, VUB dotačný – 18 831,10 €, rezervný fond - 47 048,58 €, sociálny fond – 1 326,83 €, podnikateľské účty TIK 
a MOD – 1 966,89 €), Ceniny - stravné lístky – 310,20 € 
 
Pasíva: 
a) Vlastné imanie predstavuje čiastku: 1 732 560,19 € 
b) Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov: 1 664 267,92 € 
c) Účtovný výsledok hospodárenia za rok 2014: zisk 68 292,27 € 
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d) Záväzky predstavujú čiastku: 69 668,40 € 
     - z toho záväzky zo sociálneho fondu: 1 326,83 €  
     - ostatné dlhodobé záväzky – 35 000,04 € (úver od TJ Roháče Zuberec) 
     - ostatné krátkodobé rezervy na dovolenku a audit: 1 050,00 € 
     - krátkodobé záväzky predstavujú čiastku 25 776,98 € (dodávatelia – 13 029,74 €, mzdy, odvody a daň 
z príjmov zo závislej činnosti za 12/2014 – 12 046,62  €, daň z príjmov – 198,72 €, prijaté preddavky UNION - 
1,90 €, prijatý preddavok za pozemok 500,00 €) 
     - bankové úvery – 6 514,55 € 
 
9. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

Obec k 31.12.2014 neeviduje žiadne záväzky voči štátnemu rozpočtu. Obec prijala v roku 2012 od 
Telovýchovnej jednoty Roháče Zuberec na základe zmluvy o úvere dlhodobý úver vo výške 35 000,04 na 
financovanie centrálnej zóny Obce Zuberec. Zároveň má obec prijatý úver zo Slovenskej záručnej a rozvojovej 
banky na financovanie vlastných zdrojov pri prístavbe hasičskej zbrojnice, ktorý k 31.12.2014 predstavuje výšku 
6 514,55. Tento úver obec spláca mesačnými splátkami vo výške 1 090,00 €.  

Obec prijala finančnú zábezpeku od spoločnosti O.S.V.O comp, a. s. Prešov vo výške 10 000,00 € na 
projekt "Rekonštrukcia verejného osvetlenia obce Zuberec". Z dôvodu nerealizovania projektu "Rekonštrukcia 
verejného osvetlenia obce Zuberec" bola táto zábezpeka dňa 23.9.2014 vo výške 10 000,00 € vrátená spoločnosti 
O.S.V.O comp, a. s. Prešov. 
 
10. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 
 Obec Zuberec neposkytla žiadne záruky tretím osobám. 
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11. Náklady a výnosy z podnikateľskej činnosti 
 
Obec vykonáva podnikateľskú činnosť v dvoch strediskách: 

v Turistickej informačnej kancelárii na základe Živnostenského oprávnenia č. 561-5177 z 11.6.2004 
a zmenárenskú činnosť na základe koncesnej listiny 2004/01805/4/COI zo 6.7.2004 

v Múzeu oravskej dediny Zuberec od 1.5.2006  – obchodnú činnosť – predaj propagačného materiálu. 
 

Strediská 
Turistická informa čná kancelária 

Múzeum oravskej dediny 
Náklady Výnosy 

Náklady spolu 26 185,59  

- spotreba materiálu 92,99  

- predaný tovar 12 992,26  

- opravy a udržiavanie   

- náklady na reprezentáciu   

- ostatné služby 3 352,46  

- mzdy 6 869,12  

- odvody 2 417,15  

- zákonné sociálne náklady 58,74  

- ostatné náklady   

- tvorba základných rezerv   

- kurzové straty 0,07  

- ostatné finančné náklady 402,80  

Výnosy spolu  27 088,91 

- tržby z predaja služieb  1 207,75 

- tržby za tovar  17 564,04 

- výnosy z poplatkov  7 491,89 

- zúčtovanie zákonných rezerv   

- úroky  0,45 

- kurzové zisky  824,78 

Hospodársky výsledok pred zdanením  903,32 

-daň z príjmov  198,73 

Hospodársky výsledok po zdanení   704,59 

 
 Hospodársky výsledok TIK a MOD po zdanení za rok 2014 - zisk 704,59 Eur použiť na krytie výdavkov v 
podnikateľskej činnosti v roku 2015 
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12. Návrh uznesenia 
 
Návrh na uznesenie č. ........./2015 zo zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa .................. 2015 
 
Obecné zastupiteľstvo v Zuberci 
 
Schvaľuje 
1. Záverečný účet obce Zuberec za rok 2014 a celoročné hospodárenie bez výhrad 
2. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 138 930,60EUR 
3. Hospodársky výsledok TIK a MOD po zdanení za rok 2014 - zisk 704,59 Eur použiť na krytie výdavkov v 

podnikateľskej činnosti v roku 2015 


